

BÁO CÁO

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 3

và 3 tháng đầu năm 2020

(từ tháng 15/12/2019 đến 15/3/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 192-KH/TĐTN-VP ngày 14/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020; trong 03 tháng đầu năm 2020 các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tổ chức các hoạt động đạt được kết quả, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI VÀ MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG CỦA CẤP TỈNH

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành Kế hoạch số 192-KH/TĐTN-VP ngày 14/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 với chủ đề **“Tuổi trẻ Tây Ninh tự hào tiến bước dưới cờ Đảng”**; ban hành Kế hoạch số 189-KH/TĐTN-VP tiếp tục khắc phục khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo Nghị quyết TW 4 (khóa XII) năm 2020 đồng thời, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện tinh gọn bảng điểm năm 2020 theo hướng sáp nhập tiêu chí đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, công tác hội và phong trào thanh niên thành một tiêu chí đánh giá chung; được phân thành 2 cấp (cấp huyện và cấp cơ sở), chấm điểm theo 2 giai đoạn là 6 tháng và năm nhằm sự thuận lợi trong hoạt động của các cấp bộ đoàn. Bảng điểm năm 2020 được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn dự thảo trên cơ sở như năm 2019 được phân thành **2 cấp** (cấp huyện và cấp cơ sở), chấm điểm theo **2 giai đoạn** là 6 tháng và năm; qua đó đã nhận được sự đồng thuận cao của Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy Ban hội tỉnh.

Trong quý I, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã phối hợp triển khai một số hoạt động trọng tâm, đạt được kết quả cụ thể:

- Tổ chức hội trại truyền thống với chủ đề **“Tuổi trẻ Tây Ninh tiếp nối hào khí Tựa Hai”** nhân kỷ niệm 60 năm chiến thắng Tựa Hai (26/1/1960 – 26/1/2020), 70 năm ngày truyền thống HSSV (9/1/1950 – 9/1/2020) và 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2020) từ ngày 06 và 07/01/2020 tại Khu di tích lịch sử Chiến thắng Tựa Hai, có **21 tiểu trại** với **500 trại sinh** là cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên với nhiều hoạt động phong phú, sôi nổi¹.

- Phát động **đợt tổng rà soát đoàn viên, hội viên và thanh niên toàn tỉnh** năm 2020 nhằm rà soát, đánh giá lại thực trạng đội ngũ đoàn viên, hội viên, thanh

¹ Tổ chức Hội thi tuyên truyền ca khúc cách mạng; hội thi tái chế các sản phẩm qua sử dụng thành các sản phẩm tuyên truyền; tổ chức triển lãm ảnh và kỷ vật lịch sử với chủ đề “Tây Ninh xưa và nay”. Song song đó, tham gia thi các trò chơi vận động tập thể... Kết thúc hội trại, Tỉnh Đoàn đã tặng Bằng khen cho 20 đơn vị.

niên, không để xảy ra tình trạng đoàn viên, hội viên “ảo”, nắm chắc thực lực đoàn viên, hội viên, thanh niên thực tế trong toàn tỉnh, làm cơ sở đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đoàn tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017 – 2022. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo Đoàn cấp huyện thành lập các tổ công tác rà soát; trong đó mỗi xã, phường, thị trấn Đoàn là **01** tổ có số lượng từ **15** đến **20** thành viên là những cán bộ, đoàn viên tại đơn vị; có phân công tổ trưởng, tổ phó, thư ký để làm công tác tổng hợp và phải đến từng hộ gia đình và thu thập thông tin cụ thể theo mẫu phiếu do Tỉnh đoàn ban hành; đồng thời mời các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng khu phố, ấp, Tổ trưởng Tổ tự quản tại địa phương để thực hiện việc rà soát. Việc rà soát tiến hành theo từng đợt và kết thúc chậm nhất ngày 30/3/2020. Đồng thời, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trích kinh phí hỗ trợ cho **750.000 đ/xã, phường, thị trấn** (là 01 tổ công tác) từ Nguồn tài chính Đoàn. Việc tổng rà soát cũng đã nhận được sự đồng thuận, đánh giá cao của cấp ủy địa phương, được cấp ủy địa phương hỗ trợ kinh phí trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tổ chức thi đồng loạt cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam” do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức vào ngày 26/12/2019 với **1.150 đoàn viên, thanh niên** tham gia.

- Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Tỉnh đoàn lần thứ sáu, nhiệm kỳ 2017 – 2020. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đoàn – Hội năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020².

- Tổ chức các đoàn thăm và trao tặng quà cho các đồng chí nguyên là lãnh đạo cơ quan Tỉnh Đoàn qua các thời kỳ, gia đình các đồng chí cán bộ Tỉnh đoàn là liệt sĩ, gia đình cựu cán bộ Tỉnh đoàn có hoàn cảnh khó khăn³ nhân dịp Tết Canh Tý.

- Phối hợp với Hội LHTNVN tỉnh tổ chức lễ khởi động chương trình Xuân tình nguyện năm 2020 tại trường THCS Suối Ngô (huyện Tân Châu). Tổng trị giá các phần việc trong ngày ra quân cấp tỉnh là trên **120 triệu đồng**⁴. Tổ chức các hoạt động **Tháng ba biên giới** gồm thăm hỏi, tặng quà cho cán bộ chiến sỹ tại **05 chốt Biên phòng** đang làm nghĩa vụ giữ gìn, bảo vệ biên giới trên địa bàn Thị xã Trảng Bàng và Bến Cầu. Tại mỗi điểm đến, Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh trao tặng các phần quà cùng **02 bộ đèn** năng lượng mặt trời trị giá trên **20 triệu đồng**.

² Trong chương trình, Trung ương Hội trao bằng khen cho 03 tập thể và 04 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào Thanh niên tỉnh Tây Ninh năm 2019. Trung ương Đoàn tặng 8 Kỷ niệm chương Thanh niên xung phong cho cựu cán bộ Đoàn.UBND tỉnh tặng Cờ “Đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua” năm 2019 cho Huyện đoàn Dương Minh Châu và Hội LHTN Việt Nam huyện Hòa Thành; tặng bằng khen cho 22 tập thể và 5 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi; bằng khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân có nhiều đóng góp, hỗ trợ tích cực trong công tác Hội và phong trào thanh niên; bằng khen cho 04 tập thể và 02 cá nhân vận động, đóng góp kinh phí thực hiện công tác an sinh xã hội. Tỉnh đoàn và Hội LHTN Việt Nam tỉnh khen thưởng cho nhiều cá nhân, tập thể đạt thành tích xuất sắc trong công tác.

³ Với 57 phần quà, trị giá 54.300.000 đồng.

⁴ Trong chương trình đã quân trao 20 phần quà cho gia đình chính sách; trao 150 phần quà cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn; trao tặng 5 phần quà cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 60 phần quà cho học sinh nghèo vượt khó, học sinh là con của đồng bào dân tộc. Sau lễ khởi động tổ chức các đoàn thăm, tặng quà cho mẹ Việt Nam anh hùng, các Đồn Biên phòng Suối Lam, Suối Tre, Tổng Lê Chân, Cà Tum, Tân Hà và chốt dân quân biên giới.

- Phối hợp với Ủy ban Nhân dân tỉnh tổ chức Chương trình “Họp mặt học sinh, sinh viên” nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý, diễn đàn “Học sinh, sinh viên với câu chuyện khởi nghiệp”⁵. Trong chương trình đã trao tặng **57 bằng khen** của UBND tỉnh cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên đạt thành tích tốt trong học tập và rèn luyện. Tổng kinh phí hơn **150 triệu đồng**.

III. KẾT QUẢ CÁC HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống và pháp luật cho thanh thiếu nhi

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Hội nghị triển khai chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho 26 cán bộ chuyên trách của Tỉnh đoàn; chỉ đạo 19/19 huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức học tập chuyên đề dành cho cán bộ đoàn, có viết bài thu hoạch sau học tập và triển khai chuyên đề dành cho đoàn viên thanh niên.

Việc tuyên truyền các Nghị quyết, Chỉ thị, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước theo sự chỉ đạo của Tỉnh ủy và Trung ương đoàn được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn quán triệt đến đoàn viên, thanh niên thông qua các hình thức: tiến hành biên soạn các nội dung trọng tâm, tiến hành đăng tải thông tin trên trang Fanpage và chuyên mục “**Tài liệu sinh hoạt chi đoàn**” **hằng tháng** như: Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông và Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình giáo dục phổ thông; về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII; Nghị quyết số 50-NQ/TW, ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII); thực hiện Chỉ thị 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới; Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị; tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật phòng, chống tác hại rượu bia...được **519 cuộc, 10.394 lượt** tương tác trên fanpage các cấp bộ đoàn và sự tham gia của hơn **25.600 lượt** đoàn viên, thanh niên.

Đối với chuỗi hoạt động kỷ niệm **90 năm** ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2020), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo 100% chi đoàn tổ chức sinh hoạt chính trị với chủ đề “**Tuổi trẻ Tây Ninh sắt son niềm tin với Đảng**”. Kết quả, cấp tỉnh đã thực hiện **05 công trình**: bảng tóm tắt tiểu sử các đồng chí Nguyên Bí thư Tỉnh ủy qua các thời kỳ, sổ tay ảnh online quét mã QR,

⁵ Trong chương trình, các bạn sinh viên được cung cấp thông tin, trao đổi về một số chương trình hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của tỉnh nhà, các lĩnh vực, ngành nghề tiềm năng trong năm 2020, tình hình phát triển của doanh nghiệp trẻ...

bản đồ số hóa địa chỉ đỏ tại Trung ương cục miền Nam, mô hình “See and share clip”. Các cấp bộ Đoàn đã triển khai chuỗi hoạt động như tổ chức **103 diễn đàn** “Đảng với thanh niên – thanh niên với Đảng”, **81 hành trình** đến địa chỉ đỏ, **25 buổi** gặp gỡ nhân chứng lịch sử, **216 cuộc** thăm các nguyên lão thành cách mạng, thành lập **25 câu lạc bộ** lý luận trẻ các cấp, thực hiện **277 công trình, phần việc** thanh niên.

Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên fanpage Tỉnh đoàn. Đến nay, trên Fanpage Tỉnh đoàn đã đăng tải **06 gương** người tốt việc tốt với nội dung như: vì cuộc sống cộng đồng; sự sáng tạo, xung kích của cán bộ làm công tác Đoàn; gương đảng viên trẻ xung phong lên đường nhập ngũ; gương thanh niên tiêu biểu trong phong trào sáng tạo khoa học kỹ thuật; **375 tin** tốt xoay quanh các nội dung tuyên truyền, cung cấp thông tin các ngày lễ lớn; hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội; các thông tin cập nhật tình hình dịch bệnh Covid 19 trong nước và thế giới; biên soạn Infographich hướng dẫn đoàn viên, thanh niên, người dân cách phòng chống dịch bệnh; thông tin, hình ảnh các cấp bộ Đoàn hướng dẫn người dân cách phòng chống dịch bệnh đúng cách, cấp phát vật tư y tế cho công nhân, người dân...

Công tác nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội thông qua các sự vụ, sự việc như diễn biến sự việc ở Đồng Tâm, công tác phòng, chống dịch Covid 19... thông qua lực lượng báo cáo viên, cán bộ Đoàn cấp tỉnh để thông tin đến các lực lượng phản ứng nhanh, lực lượng cán bộ đoàn nòng cốt tại địa phương. Qua đó kịp thời cung cấp các thông tin chính thống, các thông tin để đoàn viên thanh niên có tư liệu tham gia viết bài phản bác, tích cực tham gia biệt đội chống thông tin xấu, độc trên mạng xã hội do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn quản lý⁶.

2. Công tác triển khai phòng, chống dịch bệnh Covid - 19

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành 01 Kế hoạch và 05 công văn phục vụ cho công tác chỉ đạo phòng, chống dịch trong hệ thống Đoàn. Trong đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn quán triệt tinh thần phòng, chống dịch bệnh như “chống giặc”; chỉ đạo các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội xây dựng kế hoạch phòng chống dịch, luôn trên tinh thần sẵn sàng, có giải pháp cụ thể ứng phó với tình huống dịch bệnh xảy ra; tiến hành thành lập các **Đội phản ứng nhanh** để hỗ trợ các đơn vị y tế, chính quyền địa phương khi có tình huống khẩn cấp; thực hiện tốt **phương châm “4 tại chỗ”** cụ thể: lực lượng tại chỗ, đảm bảo chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ. Đến nay đã thành lập được **19 đội phản ứng nhanh, 15 tổ lưu động** với **1.261 thành viên**.

Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các Ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh đoàn thường xuyên bám sát, hướng dẫn công tác tuyên truyền cho cơ

⁶ Tổng số thành viên trong biệt đội hiện nay là 99 người, trong đó có 49 thành viên nòng cốt theo quyết định thành lập của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Kết quả đã xóa được 21 bài viết, 01 tài khoản, 6 video, 24 nội dung chia sẻ và 14 ảnh xuyên tạc về Lãnh tụ Hồ Chí Minh, lãnh đạo Đảng Nhà nước; đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

sở; cử cán bộ đi cơ sở, nắm tình hình tại các địa bàn và khôi thanh niên được phụ trách. Đồng thời yêu cầu các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn và đoàn cấp huyện, tương đương có báo cáo cho Thường trực Tỉnh đoàn nắm thông tin thông qua bộ phận Văn phòng **trước 15h00 hằng ngày.**

Ngày 03/2/2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã triệu tập các đồng chí cán bộ đoàn chủ chốt từ tỉnh cho đến xã, phường, thị trấn để triển khai nhanh công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới vi rút Cô-rô-na gây ra với sự tham gia hơn **120** đồng chí tại Hội trường Tỉnh đoàn. Tỉnh đoàn đã thực hiện **05 chuyên mục** tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh bằng tiếng Khmer và **01 clip** về kết quả công tác triển khai phòng chống dịch Covid 19 được đăng tải trên Fanpage Tỉnh đoàn; tiến hành trao tặng công trình các vật tư y tế phòng chống dịch bệnh phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Cô – rô – na cho lực lượng cán bộ, chiến sĩ các đồn, các trạm Biên phòng của tỉnh gồm có **10.000 khẩu trang y tế và vải, 10.000 găng tay y tế và 1.000 tờ rơi** tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh.

Các cấp bộ Đoàn phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền bằng hình thức xe loa lưu động, chương trình phát thanh thanh niên, kết hợp trong đợt tổng rà soát đoàn viên, hội viên tại các địa phương trong Tháng Thanh niên năm 2020; tiến hành phát tờ rơi, vận động các hộ gia đình chủ động khai báo cho chính quyền địa phương khi có thông tin người thân ở ngoài về thăm gia đình; vận động và hướng dẫn đoàn viên thanh niên, người dân tại các hộ gia đình tải và sử dụng ứng dụng NCOVI, thực hiện khai báo y tế và cập nhật, theo dõi các thông tin về tình hình dịch bệnh, những việc cần làm, những việc không được làm để chống dịch...

Kết quả, đã phát **72.600 tờ rơi, áp phích, pano** tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; phát **86.776 khẩu trang y tế, khẩu trang vải miễn phí, 1.350 cục xà bông, 2.799** chai nước rửa tay cùng **80 lít** nước rửa tay tự pha chế (huyện đoàn Tân Châu), **100** nhiệt kế cho công nhân, người dân khu vực biên giới, các khu chợ... hỗ trợ **77 điểm** trường tiểu học và THCS trên địa bàn tiến hành dọn dẹp vệ sinh và khử trùng các lớp học, lắp bồn rửa tay và trang bị nước rửa tay trong các nhà vệ sinh của trường⁷...

3. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn không tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên, chỉ tập trung triển khai các công trình, phần việc cấp tỉnh đồng thời chỉ đạo 100% Đoàn cấp huyện và tương đương triển khai các công trình, phần việc hưởng ứng Tháng Thanh niên trong ngày 29/2/2020. Kết quả, các cấp bộ đoàn đã đồng loạt triển khai nhiều công trình, phần việc hiệu quả thiết thực trong ngày với tổng trị giá **hơn 1 tỷ đồng**⁸.

⁷ Số liệu tính đến ngày 14/3/2020.

⁸ Trao học bổng "Thắp sáng ước mơ" trị giá **200 triệu đồng**, trao **6.000 khẩu trang** cho Đồn Biên phòng Cửa khẩu Mộc Bài, trao **02 con** bò giống sinh sản, trao vốn khởi nghiệp **10 triệu đồng**, xây **04 căn nhà**, tặng học bổng, quần áo cho thanh niên, trẻ em Tà Mun, giao lưu văn hóa thể thao với chiến sĩ các Đồn Biên phòng; cùng các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng như nạo vét hơn **gần 2km** tuyến kênh, rạch; dọn dẹp phát hoang **25km** tuyến đường dân sinh; triển khai thực hiện công trình "Thắp sáng đường quê" với chiều dài **gần 5 km**, trao **02**

Đồng thời thông qua các đợt cao điểm Chiến dịch "Xuân Tình nguyện", Tháng ba biên giới; các cấp bộ đoàn đã tổ chức triển khai nhiều hoạt động, công trình mang lại hiệu quả thiết thực, có giá trị kinh tế góp phần phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương, xây dựng nông thôn mới⁹ với tổng giá trị gần 2 tỷ đồng, thu hút hơn 15.000 lượt đoàn viên thanh niên tham gia thực hiện như: thấp sáng đường quê bằng đèn năng lượng mặt trời, xây dựng công trình nhà vệ sinh trong trường học, công trình cùm trò chơi cho thiếu nhi

Các hoạt động xây dựng đô thị văn minh được triển khai thông qua 01 đợt đồng loạt "ngày Chủ Nhật xanh" (ngày 01/3/2020), "ngày thứ Bảy tình nguyện" với nhiều hoạt động phong phú, đa dạng¹⁰: triển khai thực hiện các tuyến đường thanh niên "sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh - an toàn", trồng hoa, trồng cây xanh, tổ chức các Ngày hội hiến máu tình nguyện¹¹... Ngoài ra, trong dịp Tết các cấp bộ đoàn tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi, hội diễn như: hội thi "Bước nhảy tuổi trẻ", "Tiếng hát đoàn viên, công nhân" và hội thi "Tài năng nhi", "Bánh tét ngày xuân"; tổ chức Liên hoan múa lân nghệ thuật; chương trình văn nghệ cho thanh niên công nhân; tổ chức Thi đấu bóng chuyền; tổ chức đoàn viên về nguồn được 228 cuộc cho 27.917 đoàn viên, thanh niên tham gia¹².

Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid - 19, Hội trại Tuổi trẻ tòng quân được Đoàn cấp huyện tham mưu triển khai bằng nhiều hình thức phù hợp như: chỉ tổ chức Lễ giao, nhận quân không tổ chức các trò chơi vận động; một số đơn vị tổ chức dựng trại, tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự bằng loa phát thanh, tờ rơi...tuy nhiên các hoạt động đều hạn chế số lượng người, không cho người dân vào khu vực trại; trang bị khẩu trang cho tất cả thanh niên và người nhà của các thanh niên nhập ngũ; tổ chức tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ được 1.247 phần quà trị giá hơn 644 triệu đồng.

Tổng giá trị các công trình, phần việc trong quý I của các cấp bộ Đoàn ước tính đạt trên 10.8 tỷ đồng.

3. Tổ chức các chương trình Đồng hành với thanh niên

cùm trò chơi cho thiếu nhi, trồng 500 cây xanh, tặng 531 phần quà cho các hộ gia đình, thanh niên khó khăn, tặng 05 máy bơm nước, trao 100 lá cờ Tổ quốc cho các xã biên giới, cấp thẻ căn cước cho 150 người dân.

⁹ Thực hiện được 13.4 km thấp sáng đường quê, 74 bóng đèn trị giá 195,8 triệu đồng; 1,7 km thấp sáng đường quê bằng đèn năng lượng mặt trời, 04 bộ đèn năng lượng trị giá 35,5 triệu đồng khánh thành 05 cùm trò chơi⁹, bổ sung trò chơi bằng lốp xe cho 02 điểm trường học cho thiếu nhi bằng vật liệu tái chế trị giá 75 triệu đồng; xây 20 căn nhà⁹ và sửa 07 căn nhà; xây dựng 01 công trình nhà vệ sinh trong trường học; khám bệnh cấp thuốc 2.565 suất miễn phí cùng 3.800 suất cơm, cháo, bánh mì; tặng 13.797 phần quà... cho các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân chất độc da cam, người khuyết tật, cán bộ chiến sỹ đang công tác tại các Đồn, chốt...

¹⁰ Trồng mới 1.500 cây xanh, sửa chữa nạo vét 14,5 km kênh mương; phát quang, bóc xóa biển quảng cáo dọc các tuyến đường nông thôn được 14.5 km; thu gom rác thải nhựa và rác thải hữu cơ gần 3,7 tấn; hiến được 971 đơn vị máu; tổ chức 04 đợt tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho 195 người dân; hỗ trợ 14 gia đình nạn nhân và người khuyết tật.

¹¹ Tiêu biểu như đơn vị Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, huyện đoàn Tân Châu.

¹² Tiêu biểu có các đơn vị: Huyện đoàn Trảng Bàng, huyện đoàn Gò Dầu, huyện đoàn Hoà Thành, huyện đoàn Bến Cầu, huyện đoàn à Dương Minh Châu, huyện đoàn Châu Thành, huyện đoàn Tân Châu, Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục triển khai Cuộc thi ý tưởng – Dự án khởi nghiệp trên các kênh thông tin của đoàn; tiến hành kiện toàn Hội Đồng thẩm định các dự án – ý tưởng khởi nghiệp, Ban Điều hành vốn khởi nghiệp cấp tỉnh. Đồng thời Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình của nhiệm kỳ là: hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, bồi dưỡng tài năng trẻ, Đoàn thanh niên xung kích tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao, Thanh niên công chức, viên chức và đô thị hành động vì đô thị văn minh.

Huyện, thị, thành đoàn tiếp tục vận động các doanh nghiệp, phối hợp với các ngành liên quan hỗ trợ vốn vốn cho 16 thanh niên với tổng số tiền **234.5 triệu đồng**¹³. Công tác tư vấn giới thiệu việc làm thanh niên được các cấp bộ đoàn tiếp tục phối hợp thực hiện. Trong quý I, đã tư vấn hướng nghiệp cho **6.086 lượt** học sinh, đoàn viên, thanh niên; tư vấn giới thiệu việc làm cho **1.007 lượt** bộ đội xuất ngũ trở về địa phương.

Triển khai và tiếp tục vận động đoàn viên thanh niên tham gia cuộc thi Tự hào Việt Nam và Olympic Tiếng Anh do Trung ương Đoàn tổ chức. Kết quả, có 04 thí sinh tham gia vòng 2 cuộc thi Olympic Tiếng Anh và 20 thí sinh tham gia vòng chung kết cấp tỉnh cuộc thi Tự hào Việt Nam.

Các chương trình giáo dục giới tính, giáo dục về sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng chống HIV/AIDS; các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, rượu bia, thuốc lá, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống xâm hại tình dục được triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Qua đó thu hút hơn **13.500 lượt** học sinh và đoàn viên thanh niên tham gia. Các hoạt động nâng cao thể chất, đời sống văn hóa, tinh thần như ác hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao¹⁴, tổ chức ngày hội thanh niên công nhân, Chương trình “tết sum vầy”, Hội thi “tiếng hát Xuân” năm 2020. Trong chương trình, đã tổ chức cho thanh niên công nhân bốc thăm trúng thưởng với quà tặng là nồi cơm điện, tủ lạnh, bếp ga, tivi và xe máy... qua đó tặng quà cho thanh niên công nhân không có điều kiện về quê ăn tết được quan tâm đầy mạnh, cụ thể đã tặng **807** phần quà, với tổng trị giá là **628 triệu đồng**.

4. Công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

Tổ chức Hội nghị sơ kết và hội nghị giao ban công tác Đoàn – Đội trường học học kỳ 1 năm học 2019 – 2020. Tại hội nghị, Hội đồng Đội tỉnh đã tổ chức tập huấn kỹ năng công tác Đội, triển khai chuyên đề về Chương trình Rèn luyện đội viên giai đoạn 2018 – 2022 và trao bằng khen của BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

¹³ Cấp tỉnh sẽ tiến hành họp, xét trao vốn các dự án khởi nghiệp vào ngày 13/3; cấp huyện: huyện đoàn Tân Châu hỗ trợ vốn khởi nghiệp cho 05 thanh niên với số tiền là 100 triệu đồng, huyện đoàn Châu thành hỗ trợ vốn khởi nghiệp cho 05 thanh niên với số tiền là 50 triệu đồng, 02 con bò sinh sản với trị giá 19,5 triệu đồng, huyện đoàn Dương Minh Châu 01 con bò sinh sản trị giá 14 triệu; huyện đoàn Gò Dầu trao 02 con bò giống trị giá 21 triệu đồng và trao vốn khởi nghiệp 10 triệu đồng cho 01 thanh niên.

¹⁴ Tiêu biểu có huyện đoàn Tân Châu, Hoà Thành, Gò Dầu, Châu Thành, Dương Minh Châu.

cho **21 cá nhân, 03 tập thể** đạt giải trong Cuộc thi Tìm hiểu sách qua mạng lần 2 do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành cho ý kiến đề Hội đồng Đội tỉnh ban hành kế hoạch và hướng dẫn tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp năm 2020. Theo đó, chỉ đạo 9/9 Hội đồng đội huyện, thị, thành phố hoàn thành việc tổ chức Đại hội điểm cấp liên đội chậm nhất ngày 01/3/2020, tiến tới chỉ định hội đồng Đội Hòa Thành tổ chức Đại hội điểm cấp huyện chậm nhất 01/4/2020. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19 nên hiện nay Hội đồng Đội tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị chủ động chuẩn bị các hồ sơ bằng văn bản để khi đủ điều kiện thì tổ chức.

Tính đến nay, 100% liên đội đã tổ chức hội thi Nghi thức Đội, 1/9 huyện đã tổ chức Hội thi cấp huyện. Theo kế hoạch chung của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, hội thi nghi thức và liên hoan trống kèn Đội ta cấp tỉnh sẽ được tổ chức vào ngày 21/3/2020. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh nên hội thi được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn cho ý kiến sẽ không tiếp tục tổ chức.

Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi tiếng hát Vành khuyên, tham gia vẽ tranh, viết thư tặng chú bộ đội; tổ chức các hoạt động thực hiện phong trào: "Trần Quốc Toản", phong trào "Vì điểm tựa tiền tiêu: như quét dọn nghĩa trang liệt sỹ, bia tưởng niệm, nhà bia, ... thu hút hơn **1.200** thiếu nhi tham gia. Qua đó tạo sân chơi cho đoàn viên, thanh niên tham gia, thể hiện năng khiếu, tạo sức lan tỏa của các hoạt động phong trào.

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục duy trì thực hiện tốt các Chương trình "tiếp sức đến trường", "thắp sáng ước mơ", "Khăn hồng tình nguyện" với các hình thức như: nhận đỡ đầu, nuôi dưỡng các em, vận động các mạnh thường quân hỗ trợ và giúp đỡ các em được trao **824 suất học bổng, 1.035 phần quà, 151 xe đạp, 400 quyển tập trắng, 400 áo trắng, 02 góc học tập** cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, xây **03** căn nhà khăn quàng đỏ.

5. Công tác quốc tế và hoạt động hỗ trợ thanh niên chủ động hội nhập quốc tế

Tiếp tục tổ chức các hoạt động quốc tế và đối ngoại thanh niên ở các địa phương có đường biên giới giáp nước Campuchia như: tổ chức chuyến đi thăm tặng **50** phần quà cho các gia đình nghèo tại Vương Quốc Campuchia¹⁵. Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh Tây Ninh phối hợp cùng Ủy Ban Hội Liên hiệp Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh và Câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ TP. HCM tổ chức chương trình khám bệnh, cấp thuốc miễn phí và trao quà cho **200** người dân tại xã Thna Thnoug, huyện Romear Hech, tỉnh Svay, trị giá **40 triệu** đồng. Tổ chức thăm, tặng **420 phần** quà tết cho Việt kiều Campuchia di dân về nước ngụ tại ấp Đồng Kèn I, xã Tân Thành,

¹⁵ Tiêu biểu huyện Trảng Bàng

huyện Tân Châu, trị giá **294 triệu** đồng. Ngoài ra, các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao¹⁶ được diễn ra với **276** cuộc với **13.778** đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia.

6. Công tác xây dựng Đoàn; mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên

6.1. Công tác cán bộ Đoàn

Đối với nhân sự cấp tỉnh: Tỉnh đoàn đã điều động, bổ nhiệm **03 đồng chí** cụ thể: điều động đồng chí Trần Đăng Tiến - Phó Bí thư Đoàn khối Các cơ quan và Doanh nghiệp sang công tác tại Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn, bổ nhiệm giữ chức vụ phó ban; điều động đồng chí Nguyễn Phan Tường Vy - Phó Ban thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn sang giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng Tỉnh đoàn; điều động đồng chí Hồ Thị Thùy Trang – Cán bộ Ban Phong trào Tỉnh đoàn sang công tác tại Đoàn khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, giữ chức vụ Phó Bí thư. Đề nghị và đã được Trung ương đoàn chuẩn y chức danh đối với **04 đồng chí**¹⁷ Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh.

Đối với nhân sự cấp huyện: cho ý kiến chuẩn y các chức danh đối với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư và Phó Bí thư **4/4 Đoàn trường** trực thuộc sau Đại hội¹⁸; cho ý kiến bổ sung ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ đối với huyện đoàn Bến Cầu, Dương Minh Châu.

6.2. Công tác đoàn viên:

- Tổng số đoàn viên hiện nay: 34.127 đoàn viên
- Đoàn viên mới kết nạp: 1.380 đoàn viên
- Đoàn viên trưởng thành: 389 đoàn viên
- Đoàn viên chuyển đến: 142 đoàn viên
- Đoàn viên chuyển đi: 1.622 đoàn viên
- Đoàn viên xóa tên: 84 đoàn viên¹⁹

6.3. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở Đoàn

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo 4/4 Đoàn trường trực thuộc tổ chức thành công Đại hội đại biểu nhiệm kỳ 2019 – 2022.

¹⁶ Tiêu biểu huyện Hòa Thành, Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

¹⁷ Đ/c Nguyễn Văn Tuấn - Sư đoàn Bộ binh 5, đ/c Lê Đức Lập – Bí thư huyện đoàn Châu Thành, đ/c Nguyễn Thị Trinh Nương – chuyên viên Sở NN&PTNT; đ/c Nguyễn Thị Cúc – Bí thư huyện đoàn Tân Biên

¹⁸ Cao đẳng Nghề, Cao đẳng Sư phạm. Trung cấp Y tế: mỗi trường có Ban chấp hành 15 đồng chí, Ban Thường vụ: 05 đồng chí, BT: 1 đồng chí, Phó BT: 02 đồng chí. Riêng Trung cấp KTKT: có Ban chấp hành 15 đồng chí, Ban Thường vụ: 05 đồng chí, BT: 1 đồng chí, Phó BT: 01 đồng chí

¹⁹ Do không sinh hoạt đảm bảo theo Điều lệ.

Chỉ đạo các đơn vị tiến hành đăng ký việc thực hiện **Đoàn cơ sở 3 chủ động**, định hướng cho 17/17 cán bộ Tỉnh đoàn thuộc diện đi cơ sở đăng ký thực hiện **chủ trương 1+2** của Trung ương Đoàn.

Chỉ đạo các cấp bộ đoàn chấn chỉnh nền nếp sinh hoạt chi đoàn, tổ chức sinh hoạt chi đoàn theo chủ đề, chủ điểm; tiếp tục thực hiện **chủ trương “1 + 1**, mỗi đoàn viên giới thiệu được ít nhất 1 thanh niên tham gia Đoàn, Hội; duy trì có hiệu quả hình thức sinh hoạt chi đoàn theo mô hình 3 chi “Chi bộ - Chi Hội Cựu Chiến binh – Chi đoàn”.

6.4. Công tác kiểm tra, giám sát: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành Chương trình số 23 CTr/TĐTN-BTCKT ngày 27/2 /2020 về việc kiểm tra giám sát của Ban Thường vụ và Ủy Ban kiểm tra Tỉnh đoàn năm 2020.

6.5. Mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên

Trong 3 tháng đầu năm, các cấp bộ Đoàn, Hội đã phối hợp tổ chức nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức đi thăm và tặng quà cán bộ, chiến sĩ đang công tác tại các chốt dân quân và Đồn biên phòng tại xã biên giới; tổ chức các bữa ăn tình thương cho hơn người neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà cho người nghèo, người cao tuổi xã; tổ chức các Hội thi làm bánh, mứt, mâm cơm ngày tết; thiết kế thiệp tặng chiến sĩ biên cương²⁰; thăm, chúc tết và tặng **296 phần quà**²¹ với tổng kinh phí là **314,7 triệu đồng**.

Ủy Ban Hội các cấp phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện đã tổ chức hội trại tuổi trẻ tòng quân đợt 1 năm 2020, với tổng số thanh niên lên đường nhập ngũ là trên **1.766 thanh niên** (trong đó có 1510 là đoàn viên).

Tổng số hội viên đến thời điểm hiện nay là **37,540** hội viên.

7. Tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “Giới thiệu đoàn viên ưu tú và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy nhân kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020)”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phát động phong trào thi đua, tích cực triển khai thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam”, từ các hoạt động phong trào, tích cực đề xuất đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét kết nạp tạo 19/19 huyện, thành, thị Đoàn và Đoàn trực thuộc. Theo đó, các cơ sở Đoàn trong tỉnh đã tổ chức bình chọn và đoàn viên ưu tú và tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng với các hình thức, nội dung chương trình đảm bảo theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

²⁰ Huyện đoàn Tân Biên, Bến Cầu, Châu Thành tổ chức nhiều hoạt động đa dạng.

²¹ Huyện đoàn Hoà Thành phối hợp tặng 198 phần quà cho bộ đội xuất ngũ.

Trong 3 tháng đầu năm, các cấp bộ đoàn đã giới thiệu **394 đoàn viên ưu tú** được giới thiệu nhân kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam cho Đảng, **50 đồng chí** được Đảng xem xét kết nạp Đảng trong dịp kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, HOẠT ĐỘNG TRONG QUÝ II/2020

- Tổ chức các hoạt động theo chương trình công tác năm 2020 đã đề ra trong đó Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tập trung chỉ đạo, triển khai; các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức thực hiện 05 nhiệm vụ quan trọng:

+ Tiến hành đánh giá, tổng hợp công tác rà soát đoàn viên, hội viên.

+ Tiến hành đánh giá, sơ kết giữa nhiệm kỳ đại hội Đoàn các cấp.

+ Đại hội cháu ngoan Bác Hồ các cấp và Đại hội cháu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh giai đoạn 2010-2025; tọa đàm giữa lãnh đạo tỉnh với Tổng phụ trách Đội và thiếu nhi tiêu biểu.

+ Đối với công tác phòng, chống dịch Covia-19: thực hiện tinh thần phòng, chống dịch bệnh như “chống giặc”; xây dựng, triển khai các biện pháp theo **phương án 2 “Xuất hiện các trường hợp bệnh xâm nhập vào tỉnh”** với nội dung và lộ trình cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương đảm bảo theo phương châm **“4 tại chỗ” cụ thể: lực lượng tại chỗ, đảm bảo chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ** phù hợp với tình hình thực tế của tổ chức đoàn các cấp.

+ Triển khai Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2020.

Trên đây là báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 3 và 3 tháng đầu năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 
PHÓ TÀI THƯ

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy – BT TW Đoàn;
- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban Thanh niên Trường học TW Đoàn;
- VPTU, BDV.TU;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc,
- Lưu Vp, website Tỉnh đoàn.



Nguyễn Tiến Tân